
NACIONES UNIDAS 

CONSEJO 
ECONOMICO 
Y SOCIAL 

COMISION DE DmECHOS HOOJ.NOS 

16g periodo de sesiones 

Distr. 
GENERAL 

E/ CN. 4/ SR. 644 
17 de junio de 196o 

ESP.P.ÑOL 
Original; FRl-l.NCES e INGLES 

l..CTA RFSUMJDll. DE L.t~. 644' SEBION 

celebrada en el Palacio de las Naciones, Ginebra, 
el martes lg de marzo de 196o, a las 10.40 horas 

SUMARIO: 

Presiden~: 

Relator: 

Sr. AMLWEO (.~.'.l.rgentina) 

Sr. Bi..sYN (~lgica) 

Servicios de asesoramiento en materia de derechos humanos 

La lista completa de los representantes, asesores y observadores de los gobier­
nos) de los representantes de loa organismos especializados, de las organizaciones 
intergubernamentales, de las organizaciones no gubernamentales y de otras personas 
que asistieron al periodo de sesiones figura en el capitulo I del informe de la Comi­
si6n al Consejo Econ6mico y Social sobre su 16g período de sesiones (E{CN.4/8041 
párrafos J y 4). 

(12 p.) 

60-2820.3 



E/CN.4/SR.644 
página 2 

SERVICIOS DE LSESORJJIIENTO EN MATERll~ DE DERECHOS HUM1~0S (temu 3 del programa) 
CEVcN.4/798 y Add.l y 2) 

El PRESIDENTE invita a la Comisi6n a examinar el tema 3 del programa, ser­

vicios de asesoramiento en materia de derechos humcnos, y hacE. referencia al.informe 

del Secretario General (E/CN.4/798 y l...dd.l y 2). 

La Sra. LORD (Estados Unidos de !~€rica) dice que el Gobi~rno de los Esta­

dos Unidos, por ser uno de los que inicialmente patrocinaron el programa de servicios 

de asesoramiento, ve con particular satisfacci6n los grandes progresos realizados. 

Los seminarios que se han organizado han sido objeto de los más entusiastas elogios, 

pero es preciso poner de relieve la necesidad de que ae prosigan las actividades a 

este respecto en los planos nacional y local. A pesar de haberse hablado con .fre­

cuencia de la posibilidad de re1.mir seminarios complementarios, son relativamente 

pocos los que se han organizado. 

Se han celebrado seminarios ~egionalea en ~1sia 1 i~rica y i~rica, de forma que 

quedaran comprendidos la mayoria de los paises insuficientemente desarrollados, que 

son para los que se ha concebido fundamentalmente el programa. Uno de loa principa­

les problemas al organizar seminarios de carácter nacional es el de proporcionar di­

rigentes experimentados: s6lo unos pocos participantes de cada pais han asistido a 

los seminarios regionales y segurament~ agradecerán la Q¡uda que se les preste en 

cuestiones de organizaci6n y materia¡es. La delegaci6n de los Estados Unidos opina 

1ue las Naciones Unidas podrian prestar su asistencia para las actividades locales 

(:omplementarias, facilitando entre otras cosas loa servicios de un experto en la roa­

t. ;ria de que se tr-ate y \Ul especialista en cuestiones de promoci6n y organizaci6n; 

a ;llos podrian aña~irse, en caso necesario, los servicios de expertos o asesores d~ 

lo,":! organismos especializados. Las Naciones Unidas sufragarían los gastos generales 

y el gobierno interesado los gastos locales. 

Otra manera de mejorar el programa y de acrecentar su valor podio ser la orga­

nizaci6n de un seminario internacional. De conformidad con la resoluci6n 684 (XXVI), 

el-Secretario General ha señalado en su inform6 (párrafo 7) que ese seminario podria 

servir tambi~n para proseguir la labor cumplida en diversos seminarios regionales. 

La delegaci6n de los Estados Unidos comparte plenamente esa opini6n porque estima 

que para sacar el mejor partido posible de loa seminarios internacionales hace falta 

que antes se hayan organizado seminarios regionales. Por ejemplo, en los seminarios 

internacionales podrian examinarse perfectamente temas tales como el derecho penal 



E/ CN.4/ SR. 644 
página 3 

y los procedimientos penales al igual que el derecho administrativo, que ya han sido 

tratados en diversos seminarios regionales. 

La delegaci6n de los Estados Unidos deplora que en 1959 el Secretario GGneral 

no haya reoibido ninguna solicitUd de becas para ampliaci6n de estudios 1 confía en 

que se elaborarán programas para fomentar activamente el empleo de ese valioso ele­

mento del programa de servicios de asesoramiento. 

El Sr, de ALBA (~xico) manifiesta que, en la Sede de las Naciones Unidas, 

se reciben todos los días cartas referentes a violaci6n de los derechos humanos fun­

damentales. Importa, por lo tanto, no s6lo organizar seminarios regionales e inter­

nacionales sino establecer tambi~n comit~s nacionales encargados de estudiar el pro­

blema en el plano nacional y de aportar una soluci6n mediante medidas prácticas que 

se adapten a las tradiciones del país interesado. Esto sería un complemento dtil de 

la labor que, en pro de los derechos humanos, vienen realizando la Organizaci6n In­

ternacional del Trabajo {OIT) y la Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Edu­

caci6n, la Ciencia y la Cultura {UNESCO). 

FJ. Sr. PICO (l.rgentina) recuerda que en septiembre de 1959 se reuni6 un 

seminario en Buenos Aires, lo cual permiti6 que su país pudiera comprobar directa­

mente ~os positivos resultados alcanzados. Después de tal experiencia, la l~gentina 

se ha declarado más partidaria que nunca de los servicios de asesoramiento en mate­

ria de derechos humanos y en especial de los seminarios. La labor del seminario de 

Buenos l~es fue seguida atentamente por le prensa nacional y ha tenido profundas 

~epercusiones tanto en la J~gentina como en otros países de la Jun~rica Latina. Y to­

d~vía se apreciarán mejor las ventajas que reportan los seminarios cuando se puedan 

comparar los resultados obtenidos en diferentes regiones. La delegaci6n de su país 

esl.iá plenamente satisfecha con los progra.lllas proyectados y los llevados a cabo, y 

especialmente con el seminario que se reunirá en ~xico en 1961 para estudiar los 

recursos de amparo, habeas corpus 1 otros análogos (E/CN.4/798/J~d.2), el cual ten­

drá un interés particular para todos los países latinoamericanos. 

El Sr. KITTANI (Irak) hace referencia a la petici6n formulada por el Con­

sejo, en su resoluci6n 684 {XXVI), de que en cada uno de sus períodos de sesiones 

la Comisi6n revise el programa de servicios de asesoramiento basándose en los pla­

nes de trabajo presentados por el Secretario General. Con respecto a la falta de 

solicitudes de becas que he señalado el representante de los Estados Unidos, el ora­

dor considera muy poco probable que un gobierno cualquiera llegue alguna vez a 



Ej CN .4/ SR. 644 
página 4 

pedir becas de estudio en materia de derechos humanos, pues ello equiveldria a admi­

tir que en su territorio no se concede importancia a los derechos hunanos. De ahí 

que el plan de trabajo del Secretario General ponga de manifiesto que los servicios 

de asesoramiento revistan tan s6lo la forma de seminarios, e incluso que éstos sean 

de carácter regional. Es evidente que, mientras los recursos sean limitados, los se­

minarios habrán de seguir teniendo carácter regional. 

l~gunos paises del Oriente Medio están descontentos con la pauta regional que 

se ha impuesto en la organizaci6n de los seminarios. Por ejemplo, los tres aernina­

rioa aprobados para 196o habrán de celebrarse en Tokio, liddis i..beba y Viena, respec­

tivamente. En el seminario de Tokio participarán solamente loa miembros de la Comi­

ai6n Econ6mica para i~ia y el Lejano Oriente (C~\LO), además do Australia y Nueva 

Zelandia; al seminario de Addis Abeba sobre la participaci6n de la mujer en la vida 

pública únicamente serán invitados países y territorios de l~rica, en tanto que al 

seminario de Viena asistirán tan s6lo representantes de países europeos. Los países 

del Oriente Medio no obtendrán ningún beneficio directo de estos tres seminarios, a 

pesar de qua están especialmente inte~esados en el asunto que se va a tratar en el 

de Addis Abeba, y por ello desean saber si se les permitirá asistir al mismo. 

El Sr. Kittani pregunta si se han concertado acuerdos financieros con los paí­

ses invitantes y qué relaci6n h~ entre los cálculos previstos y el costo de los se­

minarios anteriores. Todos loa Estados Miembros deben estar al corriente de las con­

~·ecuenciaa financieras correspondientes en :...a forma más detallada posible. Por úl­

tüno, el orador ve con agrado que se publiquen los informes de los seminarios porque 

rssultarán muy valiosos para los países que no han tenido la posibilidad de asistir 

a :. llos. 

La Sra. W!$ILKOWSK1. (Polonia) est6 convencida de la utilidad que tienen 

los programas de servicios de asesoramiento. Los tres seminarios proyectados para 

1961 tratarán de temas muy importantes, en particular el que ha de celebrarse en 

Rumania sobre la condici6n de la mujer en el derecho de familia (E(CN.4/798/Add.l). 

Otro asunto que podrá ser objeto de futuros seminarios es el de los derechos del niño, 

teniendo en cuenta la Declaraci6n de los Derechos del Niño aprobada por la l~amblea 

G€neral en su decimocua~to período de sesiones. Tales seminarios podrán cumplir 

dos funciones útiles, a saber: la de dar a conocer la Declaraci6n como un documento 

internacional importante y la de hallar los mejores medios para lograr la observan­

cia de loa derechos del niño. El Gobierno de Polonia está dispuesto a organizar uno 



E/CN.4/SR.644 
página 5 

de esos seminarios en 1962, de comán acuerdo con el Secretario G~neral. La oradora 

no cree, sin embargo, que en un solo seminario puedan examinarse todos los principios 

proclamados en la Declaraci6n. La delegaci6n de su pais estudia la posibilidad de 

presentar un proyecto de resoluéi6n a fin de invitar a los Estados Miembros a orga­

nizar seminarios sobre los derechos del niño y pedir al Secretario General que tenga 

en cuenta este asunto al preparar su programa. Le complacerá conocer la opini6n de 

loa demás miembros de la Comiai6n sobre esa propuesta. 

El Sr. BAIG (Pakistán) dice que su Gobierno ve con sutiafacci6n el proyecto 

de reunir tres seminarios regionales en 196o, especialmente teniendo en cuenta su 

distribuci6n geográfica. Loa seminarios regionales son útiles, pues ofrecen a loa 

gobiernos que tienen problemas comunes una oportunidad para intercambiar su opini6n 

sobre las mejores soluciones. Seria preferible que loa seminarios futuros fueran de 

carácter regional, pero tal vez resulte útil y econ6mico organizar un seminario in­

tGrnacional único si h~ un tema de bastante inter~s para los paises de distintas 

regiones. 

Pero los seminarios no deben transformarse en conferencias de derecho compara­

do y sus resultados no deben limitarse a la publicaci6n del documento final. Sin 

embargo, como la experiencia se encuentra en sus primeras fases, los verdaderos re­

sultados a6lo se llegarán a conocer cuando loa juristas participantes, después de 

haberse familiarizado con las instituciones extranjeras, las propaguen en sus pro­

~ios paises con el posible efecto sobre la jurisprudencia e incluso sobre la legis-

11ci6n respectivas. Por el momento, no parece hobGr ninguna relaci6n directa entre 

1~ celebraci6n de un seminario y el progreso en materia de derechos humanos; hay que 

pr,star, pues, especial atenci6n a las actividades complementarias, a fin de afirmar 

los resultados alcanzados y aplicar los principios discutidos. 

Son muy pocos los ~aises que han emprendido proyectos para fomentar los dere­

chos humanos, a pesar de la utilidad y conveniencia de los miamos. Tampoco se han 

presentado solicitudes de expertos y becas para arnplieci6n de estudios, debido a que 

loa gobiernos se resisten a admitir que necesitan asistencia en moteria de dere,chos 

humanos. Sin embargo, la delegaci6n del Pakiatán estima que son obvias las ventajas 

de ampliar la concesi6n de becas dentro del programa y que 1 . Ein·.l9611 debe ofrecerse 

un mayor n~ero de becas de estudio y de becas para ampliaci6n de estudios hacién­

dose In debida publicidad por anticipado. 



E/ CN. 4/ SR. 644 
plig.ina 6 

El Sr. BASYN (Bélgioa) apoya la petición del representante del Irak de que 

se den detalles sobre los gastos que pueden ocasionar los seminarios del tipo p:re­

visto. Sin que ello signifique compromiso alguno para su pais, el orador puede anun­

ciar que ha conversado con mi~mbros .de su Gobierno, quienes mostraron su inter~s por 

organizar un seminario en 1962; pero seria más fácil obtener una decisi6n favorable 

si pudiera proporcionarles algunos detalles sobre su costo. 

El Sr. HUMPHREI (Secretaria), en respuesta a los representantes de Irak 1 

Bélgica, dice que no se ha preparado ningfin documento sobre las consecuencias finan­

cieras por la simple raz6n de que a la Comisi6n no se le ha presentado ning6n proyec­

to de resoluci6n. No se ha producido ning6n cambio importante en el cálculo de los 

gastos de los seminarios: cada seminario cuesta por t6rmino medio 30.000 d6lares 1 

la !samblea General ha consignado un crédito de 100.000 d6larea para los tres semina­

rios, dejando un pequeño margen para becas y expertos. No obstante, algunos semina­

rios costarán más de 30.000 d6lares seg6n la regi6n de que se trate. Por ejemplo, 

al seminario que se ha de celebrar en lAdis Abeba en 1960 asistirán probablemente 

muchos más paises que a cualquier otro de los ya celebrados, y 1~ reuni6n costará 

mucho más. 

En contestaci6n a otrc pregunta del Sr. Bt~N (Bélgica), el orador mani­

fiesta que las Naciones Unidas sufragan los gastos de viaje de los participantes más 

las dietas que se pagan a éstos y proporcionan adem!s importantes servicios de secre­

t_,ria y docum.entaci6n, pero el gobierno del pais invitante SG encarga de facilitar 

loi servicios locales de la conferencia. Por otra parte, si bien las Naciones Unidas 

esc1n dispuestas a pagar los gastos de viaje y las dietas, se está pidiendo a los 

gobiernos que se hagan cargo de tales gastos; para el seminario de Viena son varios 

los ~ue han accedido ya a asumir esas obligaciones. 

El Sr. NEDBAILO (Rep6blica Socialista Sovi6tica de Ucrania) dice que, a 

juicio de su delegaci6n1 el programa de servicios de asesoramiento es una medidá 6til 

para contribuir a aumentar las relaciones entre los pueblos y fomentar la comprensi6n 

mutua. Los seminarios proporcionan una valiosa oportunidad para el intercambio de 

las enseñanzas obtenidas, asi como para promover y estimular el respeto a los dere­

chos humanos y las libertades fundamentales. Estos son los aspectos positivos del 

programa, pero su delegaci6n debe formular algunas criticas sobre loa demás. 

En primer lugar existe la tendencia a limitar .los temas de los seminarios. Por 

ejemplo, se han organizado varios sobre derecho civil y procedimientos civiles, aai 



E/ CN. 4/ SR. 644 
página 7 

como sobre derecho penal y procedimientos penales. No hay duda de que ~ate es un 

tema ~til para proteger los derechos humanos, pero hay otros que son probablemente 

más apropiados. Por ejemplo, no se ba celebrado todav!a ning6n seminario sobre de­

rechos econ6micos1 sociales, culturales o pol1tioos1 a pesar de que seria m~ ~til 

hacerlo sobre todo en aquellos paises que durante mucho tiempo han estado sometidos 

al régimen colonial. La delegaci6n de su país apoyará por consiguiente la propuesta 

de Polonia de que se organicen seminarios sobre el tema general de los derechos del 

niño, teniendo·especialmente en cuenta el entusinsmo con que la Declaraci6n de los 

Derechos del Niño fue aprobnda por las Naciones Unidas. 

Otro problema importante que debe ser objeto de los seminerios es la discrimina·· 

ci6n por motivos raciales y de otra índole. Con arreglo a la resoluci6n 6o5 (XXI) 

del Consejo Econ6mico y Social, el Secretario General podría proponer que se efectáen 

estudios, por ejemplo, sobre los métodos locales para proteger a las minorías y ase­

gurar el progreso de su vida econ6mica, social y cultural. Resultarían m~ valiosos 

los seminarios que utilizaran material facilitado por los gobiernos para asegurar el 

intercambio de las enseñanzas obtenidas y proporcionar asistencia a los paises insu­

ficientemente desarrollados, en particular a aquellos que han alcanzado recientemen­

te su independencia. 

Hasta la fecha s6lo se han organizado seminarios regionales. Se ha dicho que 

la participaci6n está determinado en gran medida por el tema que ea objeto del semi­

L~rio, pero no siempre sucede as!. En consecuencia, en el seminario de Viena sobre 

l:l protecci6n de los derechos humanos en el procedimiento pennl -al que asistirán 

tolos los Estados europeos que son Miembros de las Naciones unidas o de los organis­

mos especializados- estarán representados por lo menos dos sistemas jur!dicoS) en une 

conferencia análoga, celebrada en Varsovia en 1958 con los auspicios de la UNESCO, se 

comprob6 que ea posible colaborar con buenos resultados en el campo de loa derechos 

humanos. No parece haber ninguna raz6n para que loa seminarios sean exclusivamente 

regionales. Su delegaci6n opina que la condici6n de la mujer en el derecho de fami­

lia, que será el tema del seminario que ha de reunirse en Rumania en 1961, tiene un 

alcance universal que puede tratarse adecuadamente en el plano internacional. 

Para terminar, el orador señala que la Comiai6n podrá evaluar más fácilmente 

la utilidad de los seminarios si se le presentan los informes sobre ellos. 

El Sr. MEHTA (India) declara que su Gobierno, que reconoce el valor de los 

servicios de asesoramiento en materia de derechos humanos y la necesidad de ampliar 



dichos servicios, acoge con satisfacci6n la organizaci6n de seminarios, participará 

en el seminario que ha de reunirse en Tokio y est6 considerando tambi~n la posibili­

dad de organizar más adelante otro seminario en la India. El orador apoya sin reser­

vas el programa de· seminarios que figura en el informe del Secretario General y en 

sus dos adiciones, y ve con beneplAcito el creciente inter~s que por ~1 demuestran 

otros gobiernos. 

Tal vez dcbi6 darse mayor importancia en el informe a las actividades comple­

mentarias de carácter nacional e internacional, 1 el Sr. Mehta espera que en el fu~ 

turo se concedcrá cada vez mayor atenci6n a dichas actividades. Sin embargo, la de­

legaci6n de la India se da cuenta de las dificultades financieras y de otro orden que 

implica la celebraci6n del seminario internacional que se menciona en el párrafo ~' 

del informe y, teniendo en cuenta que los fondos disponibles son limitados, est~1 que 

tales programas pueden seguir teniendo carácter regional, al menos por ahora, y que, 

incluso aunque en ciertos casos ello entrañe algunas duplicaciones, el nOmero de 

cuestiones concretas que se consideren en los mismos habrá de seguir siendo reducido. 

El Gobierno de la India ha prestado siempre su apoyo a todas las iniciativas en­

caminadas a facilitar una mejor comprensi6n do los problemas relacionados con la ob­

servancia de los derechos humanos y el mantenimiento de la& libertades fundamentales 

y 1 precisamente por ello, el orador aprueba en principio la sugesti6n hecha por el 

representante de Polonia de que se celebre un seminario sobre los derechos del niño. 

El Sr. CASSIN (Francia) estima que el trabajo h~cho a base del programa de 

servicios de asesoramiento es digno de elogio, pero que la falta de fondos es un in­

conveniente serio. Francia colabora con todo entusiasmo en estas actividades Y el 

experto franc~s enviado a Costa Rica es un Conseiller d1Etat. Es satisfactorio que 

se hayan dedicado a seminarios 90.000 d6lares 1 o sea, la mayor parte del cr~dito 

de 100.000 d6lares consignado para el programa en 196o, pues es conveniente que se 

capacite a un nOmero cada vez mayor de personas cuya posici6n social o profssional 

l6s permita proseguir a su vez la labor educativa. Varias delegaciones opinan qU6 

podrian emplearse con más provecho los fondos limitados de que se dispone; algunas 

creen que deber!an ampliarse los temas y otras consideran que la participaci6n en 

los seminarios deberia revestir un carácter más general. Por su parte, el orador 

estima que cuanto más avancen los trabajos más deberán restringirse tanto los temas 

como el alcance geográfico. 



~~~&~ 
página 9 

Por lo q~ ee retie~e a loa temas~ puede decirse ~ue un punto claramente defini­

do, como es la condici6n de la mujer en el derecho de familia, que será discutido en 

el seminario de Rumania, ea desde luego preferible al tema, por lo demás general, del 

seminario de ~~dis l~eba que1 aunque oficialmente lleva por título 0la participaci6n 

de la mujer en la vida pdblican, abarca en realidad la situaci6n social, educativa, 

política, econ6mica y juridica de la mujer. 

Con respecto al alcance geográfico de los seminarios, el Sr. Cassin prefiere que 

los seminarios se organicen para regiones ~s pequeñas. Uh representante se ha que­

jado con raz6n de que su pa!a no ha sido invitado al de tsia ni al de Africa. El 

error estriba en haber dado una extensi6n excesiva a las regiones. !~rica puede m~ 

bien dividirse en dos regiones, una situada al sur del ecuador y la otra, poblada por 

musulmanes, al norte. Podrían celebrarse reuniones para tratar de zonas más pequeñas, 

sobre todo en el caso de un continente enorme donde es mucho el trabajo que bey por 

hacer. ~demás, el propio Director de la Divisi6n de Derechos Humanos ha reconocido 

que la celebraci6n de un seminario en un continente tan vasto como el de !~rica cues­

ta más de 30.000 d6lares. Los gastos de dos seminarios de menores proporciones, que 

no tienen que celebrarse necesariamente en el mismo año, no aer6n probablemente mucho 

mayo+es. Por lo tanto, la delegaci6n de Francia estima que deberán restringirse tanto 

los temas de los seminarios como las regiones que éstos abarquen. 

Sir Samuel HOiJiE (Reino Unido) dice que el Gobierno del Reino Unido apoya 

81 programa de seminarios sobre derechos humanos, que ya se ha visto ea satisfacto­

I·io y popular. Si bien está de acuerdo con el representante de los Estados Unidos 

eL que las medidas complementarias son de importancia vital, no cree que en la fase 

actual deba establecerse ninguna medida concreta. La falta de demanda de los servi­

cios de expertos prueba claramente que los gobiernos se resisten a solicitar ayuda 

exterior en asuntos que afectan a su legislsci6n interna. La educaci6n de la opini6n 

pdblica en pro de los derechos humanos es, desde luego1 de gran importancia y a este 

respecto los seminarios pueden ser m~ dtiles1 pero el representante del Reino Unido 

no quiere pronunciarse por el momento sobre la propuesta de loa Estados Unidos aegdn 

la cual los gobiernos podrianrequerir al respecto la asistencia de las Naciones 

Unidas. 

En conjunto, el orador est6 de acuerdo con el representanta de Francia en que 

loa temas de los seminarios deben ser de un car6cter menos general; sin embargo, 

discrepa en lo que respecta a la critica concreta que ha hecho acerca del tema de la 



~~~&~ 
página 10 

participación de la mujer en la vida pdblica. Esta es una cuestión que interesa es­

pecialmente a muchos paises insuficientemente desarrollados y que puede examinarse 

provechosamente en un plano general. El seminario que ha de celebrarse en Viena ha­

cia fines del año será el primero gue tenga lugar en suelo europeo. Promete ser su-. . 
mamente fitil puesto que permitirá comparar, por una parte, los sistemas jurídicos 

vigentes en los paises de la Europa oriental y occidental y, por la otra, los que 

existen en loa diferentes paises de la zona occidental. 

El Sr. HAKIM (Libano) dice que el Gobierno del Líbano est~ satisfecho por 

los progresos realizados con los servicios de asesoramiento. Le complace especial­

Qente advertir que, por t6rmino medio, se celebran de dos a tres seminarios por año. 

El orador conviene con el representante de Francia en que los temas de los semins­

ri9S deben tener un alcance más limitado. Ha observado que la mnyor!a de los temas 

.dis~utidos o previstos hasta ahora se refieren a la protección de los derechos huma­

nos ~; más concretamente, a asuntos juridicos. Se ha prestado poca atención a los 

aspectós más positivos de los derechos humanos que figura~ en la Declaración Univer­
sal y, por tal razón, acoge con agrado la propuesta de Polonia acerca de la celebra­

ción de un seminario sobre los derechos del niño. 

La acción comple~ntaria es de gran importancia, y bueno será que la Comisión 

considere el modo en que pueden utilizarse los informes de los seminarios. Una me­

dida conveniente puede ser la de pedir a los paises participantes que proporcionen 

j~ormación, en una fecha ulterior, acerca de lo que se ha hecho para dar cumplimien­

to a las conclusiones a que se ha·llegado y a los conceptos expuestos en los semi­

n:rios. 

El representante del Irak ha advertido que el Oriente Medio ha quedado excluido 

del programa de seminarios. Una posible raz6n ea que estos filtimos han sido asigna­

dos a las regiones donde existe una comisión económica. Sin embargo, tal circuns­

tancia no debe privar al Oriente Medio de la posibilidad de celebrar seminarios aobr~ 

temas de derechos humanos, y el Sr. Hakim espera que los paises de esa región sean 

invitados a los seminarios que se celebren en otros lugares. 

El Sr. CHENG {China) lamenta que el presupuesto destinado al programa de 

servicios de asesoramiento sólo se h~a aumentado de 50.000 a 100.000 dólares y que, 

excepción hecha de Costa Rica, los gobiernos no se h~an interesado en recurrir a 

los servicios de asesoramiento para aumentar la protección de los derechos humanos 

en sus propios paises. Vale la pena recordar que lo protección y el fomento de los 



EjCN .. 4/SR~644 
piigina 11 

derechos humanos ha sido siempre uno de los objetivos fundamentales de las Naciones 

Unidas pero que, desde su fundaci6n, se han venido violando tales derechos en todo el 

mundo y se ha mostrado poco entusiasmo por fomentarlos~ Cuando el Gobierno de los 

Estados Unidos present6 su primera propuesta para establecer los servicios de aseso­

ramiento, la delegaci6n de China manifest6 claramente que no creia que esos servicios 

fueran un modo muy eficaz de fomentar o proteger los derechos huoonos, pero que cons­

tituían un primer paso útil. El orador sigue manteniendo la mismo. opini6n. 
' 

En esta primera fase del programa, le parecen preferibles los seminarios regio-

nales a los internacionales. 1Jlgunas regiones están más adelantadas que otras en la 

protecci6n de los derechos humanos. En las regiones menos evolucionadas; los temas 

de J.os se.minarios.deben revestir un carácter más general si se quiere que tsngan ma­

yor eco y sGan objeto de discusiones provechosas. En las regj.ones más adelantadas, 

en cambio, los temas generales tendrán escaso interés y serán preferibles los temas 

concretos de alcance más limitado. 

Se ha dicho que debería hacerse alguna evaluaci6n del programa de servicioa de 

asesoramiento. Un método para ello es que la Camisi6n discuta el programa en todos 

sus aspectos. Los resultados de esa discuai6n, junto con las resoluciones a que 

diese lugar, podian ser después enviados al Comité de Evaluaciones de los Programas 

del Consejo Econ6mico y Social. 

El Sr. KITTbNI (Irak) no puede estar de acuerdo con el representante de 

J:i·.~o.ncia en que deban celebrarse seminarios S:>?arados para las regiones septGntrio­

n~: l y meridional de k.frica. La utilidad de los sem.i.narios qusda reducida cuando su 

corc-posici6n se limita a pnises con un origen común, sobre todo en un tem como el de 

los derechos humanos, que es de interés universal~ Además 1 los intentos de dividir 

a ;~:~ica en una regi6n septentrional y otra meridional han encontrado hasta ahora la 

opos:i.ci6n e,nérgica de los paises africanos, y el orador está s;guro de que en esta 

oportunidad ocurrir! a lo mismo de estar presente un representante de .Afr :i_ca en la 

Comisi6n. 
Del informe del Secretario General se infiere que éste ha aceptado invitaciones 

para celebrar seminarios en tres lugares distintos, durante 1961. Debe quedar bien 

entendido que tales aceptaciones s6lo tienen c~rácter provisional hasta que la !~am­

bleo General apruebe un crédito para ol programa de 1961~ 

El Sr. WOOD (Comité Consultivo Mundial de la Sociedad de los J~igos), ha­

blando por invitac16n del PRESIDENTE, dice que su organizaci6n, convencida de la 



E/ CN,. 4/ :-:a., 644 
pógina 12 

tltilidad de los programas de servicios de asesoramiento en lo que se refiere a fomen­

tar el respeto de los derechos humanos, encarece que la Camisi6n examine la cuesti6n 

de la esclavitud y de la trata de esclavos a la mayor brevedad posible. Los cuáque­

ros vienen de ant:i.guo teniendo una participaci6n activa en la lucha contra estos .ma­

les y se sienten profundamente preocupados por la suerte del gran námero de seres hu­

manos que aún están privados del derecho fundamental que se reconoce en el artícu-

lo 4 de la Declaraci6n Universal de Derechos Humanos. 

fJ~ organización estima que la Comisi6n debe convocar a un seminario regional 

sobre la esclavitud y la trata de esclavos. Este seminario podia tratar de las con­

S'3Ct'enci'.'ls y el de!Jido cu.rn.plimiento de la Convenci6n sobre la Esclavitud, de 1926, y 

de 1~ Convenci6n S~~~ementaria sobre.la Lbolici6n de la Esclavitud, la Trata de Es­
c~J:Vos y las Ir>~CJt,ituciones y Prácticas il.llálogas a la Esclavitud, de 1956 '1:/, o podía 

dedic"t:::':Je a exruninar los métodos més convenientes para combatir la trata de esclavos. 

De seguirse este ssgu_~do procedimiento, entre los participantes podrían figurar re­

p:~-..3sente.ntes de los paísss cuyos nacionales han sido víctimas de la trata de esclavos 

y podrían esl:td.ia:;:-ss las medidas que han de adoptar sus gobiernos respectivos para 

mejorar la vigilanc::.a de la salida del país de personas que pueden ser reducidas a la 

eoc.J.avitrld en otros 1:ugal·es. Un seminario de este tipo seria de particular inter~s 

para los nuevo~ países indep~ndientes de kfrica, y el orador está convencido de que, 

si J.a Comisi6n aprt•.ebe en principio la ideo de tal seminario., alg(in gobierno se moa-

1/ Publicaci6n de las Naciones Unidos {EVCONF.24/23), NQ de venta: 1957.XIV.2. 




